
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 092 del Registro Deliberazioni 

del 24.11.2009  

 
 

OGGETTO Progetto per la realizzazione dei lavori di “Ripristino funzionalità 
idraulica Rio Tumboi, Rio Crannaxiu e Rio Narampusa – 
Intervento di completamento – Progetto aggiuntivo”  POR 
SARDEGNA 2000/2006 Asse I  Mis. 1.3  “Difesa del Suolo”  Ambito 
di Intervento Suolo  Annualità 2003/2004. Approvazione progetto 
definitivo-esecutivo 

 
 
L’ANNO DUEMILANOVE  il giorno VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE alle ore 12,00 
nella Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento 
dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE  X 
NONNIS Augusto            ASSESSORE X   
PAU Franco            ASSESSORE  X 
                Totale 3 2 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

-. con bando di candidatura pubblicato sul BURAS n° 37 del 16.12.2003, l’Assessorato Regionale della 
Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela del Suolo e Politica Forestale – ha dato corso all’iter 
procedurale per l’accesso ai finanziamenti di cui al POR SARDEGNA 2000/2006 Asse I – Mis. 1.3 – 
“Difesa del Suolo” – Ambito di Intervento Suolo - Annualità 2003/2004; 

.- con Determinazione del Direttore del Servizio Tutela del Suolo e Politica Forestale dell’Assessorato 
Regionale Difesa dell’Ambiente n. 2559/VII del 16.11.2004, pubblicata sul BURAS n° 39 del 
04.12.2004, è stata approvata la graduatoria relativa agli interventi finanziabili ai sensi degli artt. 11 e 
12 del Bando per la selezione degli Enti Pubblici beneficiari dei finanziamenti di cui alla Misura 1.3 
“Difesa del Suolo”, e il Comune di Villaurbana è risultato beneficiario del finanziamento predetto per 
un importo pari a € 697.181,00, di cui € 616.590,00 finanziamento RAS e € 80.600,00 quota di 
cofinanziamento Fondi Comunali; 

-. con determinazione del Direttore Generale  Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente n. 
104/DG del 17.02.2005, pubblicata sul BURAS n° 7, e stata approvata la graduatoria definitiva relativa 
agli interventi finanziabili; 

-. con determinazione del Direttore del Servizio Tutela del Suolo e Politica Forestale dell’Assessorato 
Regionale della Difesa dell’Ambiente n. 435/VII del 22.03.2005, è stato assunto l’impegno economico 
nei confronti del Comune di Villaurbana; disposta l’erogazione del 1° accreditamento; formulate le 
prescrizioni per la realizzazione in delega delle opere di cui all’oggetto; 

-. con delibera della G.C. n° 56 del 24.06.2008 è stato approvato il progetto esecutivo per la 
realizzazione dei lavori di “Ripristino funzionalità idraulica Rio Tumboi, Rio Crannaxiu e Rio 
Narampusa – Intervento di completamento”  per un costo totale comprensivo delle spese tecniche, 
generali e fiscali di € 697.190,00. 

-. con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 130 del 25.06.2008 è stata indetta gara 
d’appalto mediante procedura aperta ai sensi del D.Lgs 163/2006 e L.R. 05/2007 e successive 
modificazioni 

-. con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 199 del 02.09.2008 i lavori in 
argomento sono stati aggiudicati definitivamente in favore dell’Impresa L.I.S.A. S.r.l. Costruzioni - 
Bassano del Grappa (VI), per un importo complessivo di €. 418.317,05 di cui: importo complessivo 
netto € 411.361,62 (ribasso del 18,630 % sull’importo a base d’asta), oltre a € 6.955,43 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso,  

-. In data 10.09.2008 è stato stipulato il contratto per l’affidamento dei lavori tra l’Impresa 
aggiudicataria ed il Comune di Villaurbana, atto Rep. n. 308/2008, registrato fiscalmente in Oristano il 
17.09.2008, S. 1^ n. 848; 

-. i lavori principali di cui in progetto (opere principali) sono stati regolarmente ultimati e collaudati ed 
i relativi atti approvati con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 176 del 
19.06.2009. 

PRESO ATTO CHE: 

-. dalla rimodulazione del quadro economico finale, conseguentemente al ribasso ottenuto in sede di 
gara ed economie sulle altre voci del quadro economico originario, è risultata una economia di spesa 
pari a € 95.208,99. 

-. con nota n° 3240 del 30.06.2009 è stata richiesta all’Assessorato Regionale della Difesa 
dell’Ambiente l’autorizzazione all’utilizzo delle economie d’appalto specificando che le economie  



sarebbero state utilizzate per la realizzazione di interventi di miglioria delle opere già appaltate e/o 
all’integrazione mediante altri interventi aventi le stesse caratteristiche di quelli di cui al progetto 
principale ed a valere sempre sugli stessi corsi d’acqua ed aree oggetto dei lavori principali. 

-. con nota n° 14410 del 10.07.2009 l’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente autorizzava il 
Comune all’utilizzo delle somme residue derivanti dall’appalto e risultanti allo stato finale dei lavori. 

-. con nota n° 4868 del 05.10.2009 è stato trasmesso all’Assessorato Regionale della Difesa 
dell’Ambiente il progetto preliminare afferente i lavori del progetto aggiuntivo. 

-. l’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente, con nota n° 21769 del 20.10.2009, visto il 
progetto preliminare afferente il progetto aggiuntivo, ha espresso parere di coerenza con gli obiettivi e 
le finalità del finanziamento e del completamento di Programmazione per la Misura 1.3 del PR 
Sardegna 2000-2006, richiedendo la trasmissione del progetto esecutivo e la relativa Delibera della 
Giunta Comunale di approvazione dello stesso. 

-. VISTO il progetto definitivo-esecutivo a firma dell’Ing. Antonello Demelas, afferente i lavori di 
“Ripristino funzionalità idraulica Rio Tumboi, Rio Crannaxiu e Rio Narampusa – Intervento di 
completamento – Progetto aggiuntivo”, dell’importo complessivo di € 95.208,99, costituito dai 
seguenti elaborati: 

Elab. A1 – Relazione illustrativa e tecnica 
Elab. A2 - Elenco prezzi unitari 
Elab. A3 – Analisi dei prezzi 
Elab. A4 – Computo metrico estimativo 
Elab. A5 – Stima dei costi della sicurezza 
Elab. A6 – Quadro di incidenza percentuale della quantità della manodopera 
Elab. A7 – Quadro economico 
Elab. A8 – Cronoprogramma dei lavori 
Elab. A9 – Schema di contratto e Capitolato speciale d’appalto 
Elab. A10 – Piano di sicurezza e di coordinamento 
Elab. A11 – Piano di manutenzione dell’opera 
Tav. B1 – Corografia 
Tav. B2 – Planimetria stato attuale 
Tav. B3 – Planimetria generale degli interventi 
Tav. B4 – Quaderno delle sezioni di progetto 
Tav. B5 – Particolari costruttivi di dettaglio 

-. CONSIDERATO che il progetto è stato redatto conformemente agli indirizzi forniti dalla 
Amministrazione, a quanto disposto dal D.Lgs 163/2006 e sm.i. e dal D.P.R. n° 554/99, e sul quale 
l’Ufficio Tecnico esprime parere favorevole ai sensi della L.R. n° 24/87 e s.m.i.; 

.- ACQUISITO  il parere favorevole del responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico e contabile ex 
art. 49 D. Lgs. n. 267/2000; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa nelle forme di legge; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori “Ripristino funzionalità idraulica Rio 
Tumboi, Rio Crannaxiu e Rio Narampusa – Intervento di completamento – Progetto aggiuntivo”, 



redatto dall’Ing. Antonello Demelas di Samugheo per l’importo complessivo di € 95.208,99, composto 
dagli elaborati citati in premessa; 
 
DARE ATTO  che la somma di € 95.209,99 trova copertura finanziaria all’Intervento 2.09.01.01 Cap. 
PEG 25480 RR.PP. 2005 (Fondo RAS POR Sardegna 2000/2006 Asse I – Mis. 1.3 Difesa del suolo – 
Annualità 2003-2004) economia progetto principale. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
25.11.2009  al  10.12.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  25.11.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
25.11.2009  al  10.12.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  25.11.2009 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 25.11.2009 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


